Quintò queritur, Quod & quæ penas constituantur in eos, qui beneficia resignant, vel conferunt, vel præsentant clericos ad beneficia ex huiusmodi confidentia? Hanc questionem inferius tractabo. Interim Respondeo, eas penas esse constitutas, que sequuntur.

Prima est, beneficium receptum per confidentiam, vacat ipso facto, etiam antequam is, qui recepit, implete, quod promisit.

Secunda, Nullus alius, nisi Romanus Pontifex potest tunc in beneficium conferre, nam tum temporis collatio eius summo Pontifici referatur.

Tertia, omnes fructus percepti sunt restituendi Apostolicæ Camerae, hoc est, Pontificio fisco, etiam antequam impletar conditionem ex parte vniuersitate.

Quarta, omnes dispositiones circa id beneficium irrita, & manes habentur. V.g. restitutio pensionis, & facultas regrediendi, vel accendi, vel regrediendi ad talia beneficia, vel facultas transferendi pensionem referuntur.

Vnde restituendæ sunt omnes pensiones perceptæ ex fructibus a primo die, quo per confidentiam sunt beneficiis obtinunt.

Quinta, Etiunmodi beneficiarii, qui talia beneficia recipiunt, itarum ipso facto, antequam implete, quod promiservnt, in excommunicationem incurvant: à qua absolvii non possunt, nisi per Romanum Pontificem, quod si Cardinales fuerint, eis interdicitur ingrediens in Ecclesiast.

Sexta, Tales beneficiarii amittunt ipso facto beneficia, dignitates, & officia, etiam temporaria, quæ habent in Curia Romana.

Septima, sunt inhabiles ad quævis beneficia, dignitates, & officia, etiam temporalia.

Quates, An prædictæ omnes penas contrahantur secundum conscientiam ante sententiam Iudicis, an verò ipso facto? Respondeo, contrahi ea dempta, quæ dicitur (anmitte eos ipso facto beneficia, & officia, quæ ante habebant) hac enim pena non afficitur beneficiarius secundum conscientiam, ante iudicis condemnationem, qua crimen eius declaratur: communis enim est doctorū sententia, pœnam, qua quis priuatur ipso facto bonis, quæ habet, non contrahi nisi post declarationem etiaminis: declarato verò etiamine per iudicem, retrò trahitur sententia ad diem commissi criminis.

Quates itidem, An qui beneficium ex confidentia resignatum, vel collatum recepit, sed bona fide ignorans prædictas constitutiones Pontificum, penas, quas diximus, incurvat? Respondeo, cum in excommunicationem non incidere, quia absque culpa, nemo ex communicatione subiicitur. Ceteræ vero penas, quas prædictæ constitutiones imponunt, contrahuntur.

Quinto, queritur, An prædictis constitutionibus damnetur omnis resignatio beneficij ex confidentia facta? Respondeo, non damnari, quomodo aliqui sit iure communis prohibita, ut si quis beneficium suum resignet in gratiam & fauorem Titii, vt Titius resignet aliud beneficio, quod habet, vel remittat pensionem quam debet resignans in favorem ipsius resignantis.

At verò, si quis resignet beneficium suum, eo pacto, vt ei datur centum aurei in compensationem fructuum, quos duobus annis, vel anno solet aliqui redire beneficium resignatum, Simonia est, non solum iure communis damnata, sed etiam prædictis constitutionibus.

Item, si quis resignet beneficium suum ex confidentia percependi patrem fructuum ex beneficio resignato, &

accepti syngrapham, qua possit eam partem exigere, sed postea presentia duclus purè, & simpliciter beneficium resignavit, antequam illos fructus perciperet, dicta syngrapha, in penas carum constitutionum incidit una cum eo, qui beneficium per confidentiam accepit, & promisum non implet: quomodo uterque simoniā tantum conventionalem commiserit, quæ ex parte virulenta ad effectum perducta non est: hoc enim habet proprium huiusmodi simoniā conventionalis, per confidentiam commissi, quod statim, vt quis recipit beneficium, antequam implete, quod promisit, ipso facto, est excommunicatus, & ipso iure est irrita, & inanis adeptio beneficij, & debet restituere omnes fructus, quos percepit à die, quo beneficium est consecutus, cum tamen aliae conventionales simoniā hoc non habeant, nec enim per eas excommunicatione contrahitur, aut irritum est ipso iure, quod sit, nisi cum ex parte virulenti ad effectum deducuntur, ut *inferius dicam.*
Nazar. in Manuali, c.23.n.100. vers. secundo nota.

Sexto queritur, An conjecturatur, quæ in constitutione Pii V. ponuntur ad probandum, confidentiam in beneficiis locum tanquam habeant in iudicio, an etiam secundum conscientiam? Respondeo, earum aliquot solum habent locum in iudicio, cuiusmodi sunt prima: si quis post dimissum resignatumque beneficium auctoritate superioris, & apprehensione resignatario paffessionem beneficij se in illud per se, vel per alium ingerit, & fructus omnes, vel patrem eorum accipit, vt succelloriphi, vel propinquus suis aliquos fructus beneficij resignati remittat.

Secundò, si is, qui recipit beneficium, constituerit resignantem, vel eius parentes, vel propinquos procuratores, ad percipiendos, vel locandos fructus beneficij dimisi, & illi, vel illis de fructibus percepis, vel percipiendis donationem fecerit.

Tertiò, si vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalibus mensuriorum ex parte dimittentis expeditio, que personam dimittentis concernit, prosecuta sit, si mulque expensæ, pro ea necessitatibz ab illo factæ fuerint.

Quartò, si quis pro concessione alieni facta, quacumque auctoritate de beneficio per se, vel alium intercesserit, vel alias in negotio concessionis, se se immiscuerit: deinde aliquid de fructibus talis beneficij facto, etiam per manus possessoris, ac eum simplicis donationis titulo percepit, sive de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quomodocumque. Hæc ex Pii Quinti constitutione.

De Simonia, que committitur in beneficiorum collationibus.

CAPUT XI.

PRIMO queritur, an Simoniaca sit, qui beneficium confert alieui propter consanguinitatem? S. Thomas 2.2.q.100. art.5. ad secundum, sic ait: { Si aliquis aliquid spirituale alieui confesarit propter consanguinitatem, vel quamcumque carnalem affectionem, est quidem illicita, & carnalis collatio, non tamen Simoniaca, quia nihil sibi accipitur. Vnde hoc non pertinet ad contractum emptiōnis, & venditionis, in quo fundatur Simonia. Si tamen aliquis dat beneficium Ecclesiasticum alieui hoc pacto, & intentione, vt inde suis consanguineis prouideat, est Simonia manifesta. } Hæc S. Thomæ auctoritate duicti. Sotus lib. 9. de Injustitia, q.7.a.3. & *Nazar. in Manuali c.27.num.107. & Contraurias, lib.2. Varia resolutionum cap.5. num.4. C.5.* negant Simoniaca esse eum, qui confert beneficia ob consanguinitatem Silvester in verbo *Simonia, que.13.vers.*